


Patrocinada por:

Contenido

3 . Caso estudio: Eliminación Patógenos para producir agua potable directa

2. Introducción últimas innovaciones en Membranas Sumergidas Kubota

4 . Conclusiones

1. Introducción Kubota



Perfil de la compañía Kubota (Desde Dic. 2019)

KUBOTA es un consolidado fabricante y contratista Japonés  especializado en el medio ambiente

Nombre

Compañía
Kubota Corporation

Oficina
Central

Osaka, Japan

Establecida 1890

Capital 786 million USD

Ventas 17.9 billion USD (Consolidadas)

Empleados 41,027 (Consolidados)

(1USD = 107JPY)



División de
Maquinaria 
Agrícola

División de
Sistemas de 
Tratamiento de Aguas
y Medioambiente

Tractores 
Maquinaria agrícola
Piezas de productos relacionados
Motor
Maquinaria de construcción
Otros productos

Módulos de Membrana Sumergida
Tanques plug & play de Membranas
Johkaso (plantas MBR compactas)
Tecnología AnMBR
Tuberías especiales para zonas sísmicas
Tubería de hierro dúctil
Segmento de túnel dúctil
Válvulas
Bombas

Kubota

Organización de Kubota



Contenido

3 . Caso estudio: Eliminación Patógenos para producir agua potable directa

2. Introducción últimas innovaciones en Membranas Sumergidas Kubota

4 . Conclusiones

1. Introducción Kubota



Ventajas de los módulos SP Kubota para sistemas MBR ~ Bajo Consumo energético~

 Desde el primer MBR realizado en el 1986, Kubota ha desarrollado nuevos módulos de membrana plana de alto rendimiento para 
reducir los costes operativos del sistema de filtración.

 Nuevo modelo SP, puede reducir el aire hasta 2,81 L/m2, lo que logra una reducción de más del 77 % con respecto al modelo A 
original.



Ventajas de los módulos SP Kubota para sistemas MBR ~ Bajo Consumo energético~

 Utilizando los módulos SP, con un sistema convencional de filtración, mediante bomba de succión de 

permeado, los consumes energéticos respecto a los EK - RW son un 56% - 40% menores.

 Utilizando los módulos SP, con un sistema de filtración por sifón o gravedad y “KBT efficient energy system”,  

los consumes energéticos respecto a los EK - RW son del 67% - 45% menores (0.22kWh/m3).



Nuevo módulo Kubota: Clave en la reutilización del agua en sistemas MBR

Unidad de Membrana Sumergida (UMS)“SP Series”

Diseñado para maximizar el rendimiento de los módulos de membrana.



Contenido

3 . Caso estudio: Eliminación Patógenos para producir agua potable directa

2. Introducción últimas innovaciones en Membranas Sumergidas Kubota

4 . Conclusiones

1. Introducción Kubota



¿Cómo puede MBR desempeñar un papel importante en el reúso para producir agua potable directa?



Protozoos y Virus de importancia



 En el estado de California, EE. UU., se ha estudiado la reutilización para producir agua potable 

directa (recursos escasos) desde hace tiempo y la regulación se establecerá en 2023.

 MBR de Kubota es una tecnología clave en esta misión (PORQUÉ?)

Reutilización para producir agua potable directa, California

• Excelente calidad de efluentes → 
Capacidad de reutilización

 ~0 mg/L TSS y ~5 mg/L BOD5, baja turbidez 
(< 0.2 NTU)

• Ampliamente utilizado – probado y 
aceptado a nivel mundial

• Kubota está especializada en la 
retrofits (CAS – SBR a MBR)

 ~7,500 Kubota MBR plantas y aumentando

• Sistema combinado (Lodos activados + Filtración por membrana) en un único paso



 La reducción en el número de patógenos desde la fuente de aguas residuales hasta el agua 

tratada, expresada en Log10, es el  LRV (log removal value). 

 En el estado de California, EE. UU., los valores esperados de eliminación de patógenos con un 

sistema MBR (2,5 LRV Protozoos y 1,0 LRV Virus)

Reutilización para producir agua potable directa, California



Reutilización para agua potable, California

MBR Canton (Ohio), USA

 Capacidad: 159,000 m3/d / Influente: Municipal /  Puesta en marcha: 2017 - 2018 

 La consultora externa (consultoría especializada) realizó un estudio de la viabilidad del MBR con membranas 

Kubota. Objetivo validar y homologar los sistemas MBR y en concreto con Membranas Kubota como sistema clave en la cadena 

para la producción de agua potable directa (+400 referencias de Kubota en USA).

 Se evaluaron varias opciones:

MBR Canton:
 Tipo de módulo: SP400 (400 m2)
 Numero de trenes: 6  
 Límites a cumplir con control mensual:

• DBO: 10 ppm (<10 ppm)
• TSS: 5 ppm (<2 ppm)
• TN: 8 ppm (<8 ppm)
• TP: 1 ppm (<1 ppm)



Reutilización para agua potable, California

 Retrotit de los decantadores primarios y secundarios a tanques de ecualización

 Retrofit del tanque de aireación a MBR para cumplir con las regulaciones de N y P.

CAS Flow

Decantador secundario Aerobic tank Decantador secundario

convertido en tanque
ecualización

Proceso MBR

Anaerobico-Anoxico-
Oxico (MBR)

Ｍ Ｍ

convertido en taque
ecualización



Reutilización para agua potable, California

Proceso MBR - Canton

Anaerobico Anoxico Pre-Aireación

RAS
Interno

Membranas (Aireación principal)



Reutilización para agua potable, California



Retrofit sistema Convencional (Lagunas y Filtros de Arena) a un MBR

Lake of the Pines (LOP) es una comunidad que 
ofrece varias instalaciones de recreo (campo de 
golf de 18 hoyos, piscina olímpica junior, canchas 
de tenis, una casa club, puerto deportivo, 
estanques y parques, construidos alrededor de un 
lago artificial de 230 acres). La Junta Regional de 
Control de Calidad del Agua de California emitió un 
nuevo reglamento de vertido y reúso. 

Se requeriría una importante mejora del sistema de 
la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
existente (WWTP, por sus siglas en inglés). 

 Porqué se seleccionó el sistema MBR con 
membranas sumergidas Kubota:
 Por la capacidad de cumplir con el nuevo 

reglamento de reúso y vertido utilizando 
el espacio de la planta existente.

 Por el diseño modular que permite una 
expansión de forma fácil y rápida

 Por su óptima balance entre Capex-Opex
comparando con otras tecnologías.

Lake of the Pines:
 Capacidad: 6.000 m3/dia
 Configuración: 

• Doble De-nitrificación MBR (1 % - 1,5 % 
solidos) + MBT (aerobic digestión (3% de 
solidos) + UV

 Límites a cumplir con control mensual:
• DBO: 10 ppm (<10 ppm)
• TSS: 5 ppm (<2 ppm)
• NH4-N, Total: 1,9 ppm (<1 ppm)
• NO3 + NO2: 10 ppm (<5 ppm)
• Coliformes totales: 2.2 MPN/100 ml



 Para la producción de agua reciclada, la gran cantidad de patógenos presentes en las aguas residuales debe reducirse a niveles 

seguros. Los logaritmos (o logs) se usan como abreviatura para simplificar números grandes y para indicar la reducción requerida y 

obtenida.

 La reducción en el número de patógenos desde la fuente de aguas residuales hasta el agua tratada, expresada en Log10, es el  

LRV (log removal value). 

 Lo importante a recordar es:

 Cuanto mayor sea la reducción logarítmica, menor es la concentración de patógenos en el agua tratada.

 El objetivo era la determinación del LRV (Log Removal Value) en “MBR de Lake of the Pines” 

Reutilización para producir agua potable directa, California



Materiales y Métodos usados para la determinación del LRV (eliminación cantidad de patógenos)

Reutilización para producir agua potable directa, California





 Aunque la membrana de Kubota es MF con un tamaño de poro medio de 0,2 μm, el tamaño de partcícula medio en el 

permeado es de 0,05 μm

 En las plantas actuales, los virus de 0.02 μm de tamaño mínimo son eliminados en 4.1 LRV o mas.

Mecanismo de Eliminación de Partículas

Los módulos de membrana Kubota, están diseñados para mantener una bio-película de lodo estable en las superficies de la 

membrana que hace que el tamaño real de los poros sea mucho más pequeño y junto con la Adsorción/Absorción generada 

por la Biomasa se eliminan Virus menores a 0,02 μm.



Publicaciones estudio realizado



Contenido

3 . Caso estudio: Eliminación Patógenos para producir agua potable directa

2. Introducción últimas innovaciones en Membranas Sumergidas Kubota

4 . Conclusiones

1. Introducción Kubota



Conclusiones
Kubota siempre está lista para abordar los problemas ambientales debido al cambio climático 

mediante productos, tecnologías y servicios de alta confianza.



Oriol Jiménez Sabé
Business Development Manager KME
www.kubota-mbr.com
oriol.jimenez@kubota.com

http://www.kubota-mbr.com/
mailto:oriol.jimenez@kubota.com


Muchas gracias
por su atención

Patrocinada por:


	B

